COMISSÃO DE AMBIENTE, ENERGIA E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

XIV Legislatura – 1.ª Sessão Legislativa

ATA NÚMERO TRÊS

Aos dezanove dias do mês de novembro de dois mil e dezanove, pelas dezasseis horas e trinta

minutos, na sala de reuniões número cinco do Palácio de S. Bento reuniu a Comissão de

Ambiente, Energia e Ordenamento do Território Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Aprovação da Ata n.º 2

2. Metodologia do funcionamento da Comissão:

- Regulamento e grelhas a aplicar nas audições

3. Iniciativas legislativas:

- Distribuição

PJL 36/XIV-PCP - Redução do IVA da eletricidade e gás para a taxa reduzida de 6%

(Alteração ao Código do Imposto sobre o Valor Acrescentado, aprovado pelo Decreto-Lei n.º

394-B/84, de 26 de dezembro)

PJL 42/XIV-PEV - Redução de resíduos de embalagens

PJL 51/XIV-PAN - Determina o fim da prospeção e exploração de hidrocarbonetos em

Portugal

Conexão

PJR 72/XIV-PEV – Determina a não repercussão sobre os utentes das taxas municipais de

direitos de passagem e de ocupação de subsolo

4. Projetos de Resolução

Baixa / apreciação

PJR 34/XIV-PAN – Recomenda ao Governo que atualize a listagem de materiais que

contêm amianto nos edifícios, instalações e equipamentos onde se prestam serviços públicos

PJR 52/XIV-BE – Recomenda a criação de um plano nacional de controlo da espécie

invasora jacinto-de-água

Conexão

PJR 32/XIV-PAN – Recomenda ao Governo que proceda à elaboração de uma Avaliação

Ambiental Estratégica relativamente à expansão do Aeroporto Humberto Delgado e

construção do Aeroporto Complementar do Montijo

5. Requerimentos:

- Grupo Parlamentar do PAN para realização de Audições de várias entidades no âmbito da

Declaração de Impacte Ambiental relativa ao Aeroporto Complementar do Montijo

- DURP LIVRE para realização de Audições a entidades que participaram da Discussão

Pública, no âmbito da Declaração de Impacte Ambiental relativa ao Aeroporto

Complementar do Montijo

- Grupo Parlamentar do PS para realização de Audições de várias entidades no âmbito da

Declaração de Impacte Ambiental relativa ao Aeroporto Complementar do Montijo

- Grupo Parlamentar do PSD para audição da jornalista Sandra Felgueiras, sobre a

minuciosa e aprofundada investigação sobre os contornos da concessão de exploração de

lítio no concelho de Montalegre (programa da RTP intitulado «Sexta às 9»)

- DURP LIVRE para realização de audição da Associação Montalegre com Vida e

Plataforma MINA, na sequência dos contratos de concessão para a exploração de Lítio em

Montalegre

- Grupo Parlamentar do BE para audição do Ministro das Infraestruturas e Habitação e

do Ministro do Ambiente e Ação Climática, sobre Resolução do Conselho de Ministros

que prevê respostas de habitação indigna para trabalhadores das explorações do Perímetro

de Rega do Mira

6. Outros assuntos

- Presenças:

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43998
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44014
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44027
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44074
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44033
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44068
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44031

2

Alexandre Quintanilha (PS); Ana Passos (PS); André Pinotes Batista (PS); Hugo Pires (PS); Joana

Bento (PS); Joana Lima (PS); Joaquim Barreto (PS); José Manuel Carpinteira (PS); Luís Graça

(PS); Ricardo Pinheiro (PS); Bruno Coimbra (PSD); Emídio Guerreiro (PSD); Hugo Daniel

Carvalho (PSD); Hugo Patrício Oliveira (PSD); João Moura (PSD); Nuno Miguel Carvalho (PSD);

Paulo Leitão (PSD); Rui Cristina (PSD); José Maria Cardoso (BE); Nelson Peralta (BE); Alma

Rivera (PCP); Assunção Cristas (CDS/PP); André Silva (PAN); Mariana Silva (PEV); Joacine Katar

Moreira (L).

- Suplentes:

Ana Maria Silva (PS); Fernando Paulo Ferreira (PS); João Miguel Nicolau (PS); Maria da Luz

Rosinha (PS); Miguel Matos (PS); António Lima Costa (PSD);  António Topa (PSD); Eduardo

Teixeira (PSD); Filipa Roseta (PSD); José Silvano (PSD); João Gomes Marques (PSD);

Esta reunião foi integralmente gravada e os respetivos registos encontram-se disponíveis para

consulta na ar@net em Serviços – DRAA – Canal Parlamento,

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/11_CAEOT/CAEOT_20191119.mp3  dando-se

o seu conteúdo aqui por reproduzido, e fazendo parte integrante da presente informação.

O Senhor Presidente da Comissão, Deputado José Maria Cardoso, após cumprimentar os

presentes, abriu a reunião.

A Senhora Deputada Mariana Silva (PEV) pediu a palavra, solicitando o adiamento, para a

próxima reunião PJR 52/XIV-BE – Recomenda a criação de um plano nacional de controlo da

espécie invasora jacinto-de-água, atendendo a que o seu Grupo Parlamentar apresentou um

projeto sobre a mesma temática que ainda não foi admitido. O Senhor Deputado Nelson

Peralta (BE) informou nada haver a opor por parte do Grupo Parlamentar proponente.

A apreciação e discussão do PJR 52/XIV-BE foi adiada.

A Senhora Deputada Assunção Cristas (CDS-PP) pediu a palavra para solicitar que possa ser

acrescentada à discussão do ponto cinco - realização de Audições de várias entidades no âmbito

da Declaração de Impacte Ambiental relativa ao Aeroporto Complementar do Montijo uma

proposta do GP CDS-PP para audição de entidades sobre o alargamento do Aeroporto Humberto

Delgado. relativamente ao mesmo ponto, em nome do Grupo Parlamentar do PSD, o Deputado

Bruno Coimbra requereu o adiamento para a próxima reunião. A Senhora Deputada Paula

Santos (PCP) reiterou o entendimento expresso na última reunião de que as audições a realizar

sobre este tema devem ser realizadas conjuntamente om a Comissão de Economia.

O ponto cinco, na parte relativa à realização de Audições de várias entidades no âmbito da

Declaração de Impacte Ambiental relativa ao Aeroporto Complementar do Montijo uma proposta

do GP CDS-PP para audição de entidades sobre o alargamento do Aeroporto Humberto Delgado

foi adiado para a próxima reunião.

Após este debate prévio, foi dado inicio aos trabalhos previstos na Ordem do Dia, com a

apreciação e aprovação da Ata n.º 2, aprovada por unanimidade.

O ponto dois foi, a pedido do Grupo Parlamentar do PSD que pretende apresentar uma proposta

alternativa de grelhas de tempos, adiado para a próxima reunião.

Procedeu-se, de seguida, à distribuição do PJL 36/XIV-PCP - Redução do IVA da eletricidade e

gás para a taxa reduzida de 6% (Alteração ao Código do Imposto sobre o Valor Acrescentado,

aprovado pelo Decreto-Lei n.º 394-B/84, de 26 de dezembro), ao Grupo Parlamentar do PS, que

indicou como relator o Senhor Deputado Luis Graça; do PJL 42/XIV-PEV - Redução de

resíduos de embalagens, ao Grupo Parlamentar do PSD, que indicou como relator o Senhor

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL1/COM/11_CAEOT/CAEOT_20191119.mp3
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44068
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=43998
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44014

3

Deputado Paulo Leitão; do PJL 51/XIV-PAN - Determina o fim da prospeção e exploração de

hidrocarbonetos em Portugal, ao Grupo Parlamentar do PS, que indicou como relator a Senhora

Deputada Joana Bento. Foi ainda dada nota da baixa à 6.ª Comissão, em conexão com a 11.ª,

do PJR 72/XIV-PEV – Determina a não repercussão sobre os utentes das taxas municipais de

direitos de passagem e de ocupação de subsolo.

Seguiu-se a discussão do PJR 34/XIV-PAN – Recomenda ao Governo que atualize a listagem

de materiais que contêm amianto nos edifícios, instalações e equipamentos onde se prestam

serviços públicos, nos termos e com as intervenções constantes da informação anexa a esta

data, que dela faz parte integrante. No âmbito da apreciação e discussão deste projeto de

resolução, a Deputada Filipa Roseta (PSD) pediu a palavra para solicitar a inclusão no debate

de um requerimento oral para audição do Ministro do Ambiente e da Ação Climática para ponto

de situação do cumprimento dos objetivos traçados para remoção dos materiais de amianto dos

edifícios públicos. Havendo consenso quanto à admissibilidade do mesmo, foi estabelecido

proceder à sua apreciação no ponto cinco dos trabalhos.

Informaram-se depois os presentes da baixa à 6.ª Comissão, em conexão com a 11.ª, do PJR

32/XIV-PAN – Recomenda ao Governo que proceda à elaboração de uma Avaliação Ambiental

Estratégica relativamente à expansão do Aeroporto Humberto Delgado e construção do Aeroporto

Complementar do Montijo.

Não havendo oposição, foi admitido o adiamento à Ordem do Dia da apreciação do

requerimento oral do PSD para audição do Ministro do Ambiente e da Ação Climática para

ponto de situação do cumprimento dos objetivos traçados para remoção dos materiais de

amianto dos edifícios públicos, havendo lugar à intervenções dos Senhores Deputados Filipa

Roseta (PSD), Bruno Coimbra (PSD), Hugo Pires (PS), Paula Santos (PCP), André Silva

(PAN), Nelson Peralta (BE), Mariana Silva (PEV), Ricardo Pinheiro (PS), Alma Rivera (PCP)

e Joacine Moreira (L).

Seguiu-se a apresentação, pelo Deputado Bruno Coimbra, do requerimento do Grupo

Parlamentar do PSD para audição da jornalista Sandra Felgueiras, sobre a minuciosa e

aprofundada investigação sobre os contornos da concessão de exploração de lítio no concelho de

Montalegre (programa da RTP intitulado «Sexta às 9»), tendo havido ainda uma intervenção do

Deputado Hugo Pires (PS), que manifestou discordância que esta temática seja tratada nesta

Comissão, por se tratar de competência da Comissão de Cultura e Comunicaçção. O Senhor

Presidente da Comissão, Deputado José Maria Cardoso, propôs a realização de uma

audição conjunta com a Comissão de Cultura e Comunicação. Submetido a votação, o

requerimento para audição da jornalista Sandra Felgueiras foi aprovado, com os votos

contra do PS e a favor dos restantes. Foi consensualizado propor à Comissão de Cultura e

Comunicação a realização de audição conjunta.

A Senhora Deputada Joacine Moreira (L) apresentou o requerimento para realização de

audição da Associação Montalegre com Vida e Plataforma MINA, na sequência dos

contratos de concessão para a exploração de Lítio em Montalegre. Submetido a votação, foi

aprovado por unanimidade.

A Senhora Deputada Maria Manuel Rola (BE) apresentou um requerimento para audição do

Ministro das Infraestruturas e Habitação e do Ministro do Ambiente e Ação Climática,

sobre Resolução do Conselho de Ministros que prevê respostas de habitação indigna para

trabalhadores das explorações do Perímetro de Rega do Mira. Intervieram os Senhores

Deputados Rui Cristina (PS) e João Dias (PCP). Submetido a votação, o requerimento foi

aprovado por unanimidade. Foi deliberado propor à Comissão de Economia, Inovação, Obras

Públicas e Habitação a realização de audição conjunta.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44027
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44074
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44033
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44031
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44031

4

A Senhora Deputada Filipa Roseta (PSD) apresentou o requerimento do PSD para realização

de um ciclo de três audições (uma até final de 2019; outra no mês de junho de 2020; e outra no

mês de dezembro de 2020) do Ministro do Ambiente e da Ação Climática para ponto de situação

do cumprimento dos objetivos traçados para remoção dos materiais de amianto dos edifícios

públicos. Usaram a palavra os Senhores Deputados Bruno Coimbra (PSD), Nelson Peralta

(BE), Paula Santos (PCP), Hugo Pires (PS), André Silva (PAN), Assunção Cristas (CDS-PP)

e Ricardo Pinheiro (PS). Na sequencia do debate, o Grupo Parlamentar aceitou limitar, por ora,

o pedido de audição ao presente ano civil. O requerimento para audição, até final de 2019,

do Ministro do Ambiente e da Ação Climática para ponto de situação do cumprimento dos

objetivos traçados para remoção dos materiais de amianto dos edifícios públicos foi submetido a

votação e aprovado por unanimidade.

Na rubrica “Outros assuntos”, refletiu-se sobre a calendarização das audições já aprovadas

pela Comissão. Após intervenções dos Senhores Deputados Nelson Peralta (BE), Paula

Santos (PCP), André Silva (PAN) e Assunção Cristas (CDS-PP) foi consensualizado dar-se

inicio à sua realização a partir de 3 de dezembro.

Relativamente aos pedidos de audiência que foram apresentados à Comissão, a Senhora

Deputada Paula Santos (PCP) ponderou sobre a necessidade de ser dada a possibilidade a

todas as forças politicas de se fazerem representar na concessão dessas audiências; e o Senhor

Deputado Bruno Coimbra (PSD) informou que o seu Grupo Parlamentar irá apresentar uma

proposta para constituição de um Grupo de Trabalho para concessão de audiências.

Sobre as próximas deslocações da Comissão, foi colocado à consideração qual deveria ser a

composição de uma delegação da 11.ª Comissão à COP 25, em Madrid (dias 10 e 11 de

dezembro). A Senhora Deputada Paula Santos (PCP) assinalou que a delegação deve refletir a

pluralidade das várias representações, considerando adequada a presença na COP 25 de um

representante de cada Grupo Parlamentar. Foi consensualizado solicitar aos serviços uma

estimativa dos custos associados a esta deslocação, após o que se tomaria uma decisão na

próxima reunião de Comissão.

O Senhor Presidente da Comissão, Deputado José Maria Cardoso, informou que S. Exa., o

PAR, tinha autorizado a que fosse dirigido um convite à jovem ambientalista sueca Greta

Thunberg para discursar no Parlamento português e que já te obteve resposta, tendo havido

receptividade por parte da assessoria de comunicação da jovem para que esse encontro se

realizasse, possivelmente, entre 29 de novembro e 4 de dezembro.

Por último, o Senhor Deputado André Silva (PAN), pediu a palavra para assinalar que têm sido

distribuídos a outras Comissões iniciativas que deveriam ser acompanhadas também pela 11.ª,

tendo ainda usado a palavra sobre esta questão a Senhora Deputada Assunção Cristas (CDS-

PP). Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 18 horas e 40 minutos, dela se

tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

IG/

5

Informação

Discussão_PJR 34__XIV.pdf